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PUBLIC UTILITIES ACT
(CHAPTER 261)

PUBLIC UTILITIES
(WATERBORNE TAX)

ORDER 2013
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The Schedule

In exercise of the powers conferred by section 20(4) of the Public
Utilities Act, the Minister for the Environment and Water Resources
hereby makes the following Order:

Citation and commencement

1. This Order may be cited as the Public Utilities (Waterborne Tax)
Order 2013 and shall come into operation on 1st February 2013.

Definitions

2.—(1) In this Order, unless the context otherwise requires —

“domestic premises” means premises occupied as a private
residence;

“month” means the period commencing at the beginning of a
day of one of the 12 months of the year and ending before the
beginning of the corresponding day of the next month or, if
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there is no such corresponding day, ending at the expiration
of the next month;

“non-domestic premises” means premises other than domestic
premises.

[S 349/2017 wef 01/07/2017]

[Deleted by S 349/2017 wef 01/07/2017]

(2) For the purposes of this Order, premises shall be regarded as
non-domestic premises if any part of those premises is used —

(a) for the purposes of or in connection with any trade,
business or profession; or

(b) as a hotel, boarding house, school, place of worship or
mess.

Waterborne tax

3.—(1) For the purposes of section 20(7) of the Act, the waterborne
tax payable by the owner or occupier of any premises shall be the sum
total of the following amounts:

(a) [Deleted by S 349/2017 wef 01/07/2017]

(b) subject to sub-paragraph (3), the amount specified in Part 1
of the Schedule in respect of the volume of water supplied
by the Board to those premises (whether through the water
reticulation system, a water wagon or any other means);
and

[S 349/2017 wef 01/07/2017]

(c) the amount specified in Part 2 of the Schedule in respect of
the volume of used water discharged from any premises
into any sewer or sewerage system vested in or owned by
the Government or controlled, supervised, maintained and
repaired by the Board, where the used water did not
originate as water supplied to those premises by the Board
but is leachate.

[S 349/2017 wef 01/07/2017]

[S 714/2022 wef 31/12/2021]

(2) [Deleted by S 349/2017 wef 01/07/2017]
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(3) Sub-paragraph (1)(b) shall not apply with respect to any volume
of water that is supplied through a fire hydrant placed under
section 10 of the Fire Safety Act 1993 in any public street (as defined
in section 2 of the Street Works Act 1995).

[S 714/2022 wef 31/12/2021]

(4) [Deleted by S 714/2022 wef 01/09/2022]

Time of payment

4.—(1) Each amount of the waterborne tax mentioned in
paragraph 3 is payable monthly, and the owner or occupier of the
premises must pay such amount within such period as may be
specified in the monthly bill for that amount of the waterborne tax.

(2) Despite sub-paragraph (1), the owner or occupier of any
premises may be required to pay an amount of the waterborne tax
mentioned in paragraph 3 more than once in any month if the owner
or occupier of the premises terminates his or her agreement with the
Board for the supply of water to the premises, and water has been
supplied or made available to the premises since the end of the period
to which the most recent monthly bill relates.

[S 349/2017 wef 01/07/2017]

Manner of payment

5. The waterborne tax shall be paid to the Board through its billing
agent or by such other means as the Board may from time to time
specify.

THE SCHEDULE
Paragraph 3

AMOUNT OF WATERBORNE TAX

PART 1

WATER SUPPLIED TO PREMISES BY BOARD

. First column

Type of premises

Second column

Amount of waterborne tax
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THE SCHEDULE — continued

1. Domestic premises (a) Where the water supplied in a
month does not exceed 40 cubic
metres, $0.92 per cubic metre.

(b) Where the water supplied in a
month exceeds 40 cubic metres,
the aggregate of —

(i) $0.92 per cubic metre for the
first 40 cubic metres of water
supplied; and

(ii) $1.18 per cubic metre for the
amount of water supplied in
excess of 40 cubic metres.

2. Non-domestic premises $0.92 per cubic metre.

[S 362/2018 wef 01/07/2018]

PART 2

USED WATER DISCHARGED FROM PREMISES THAT DID NOT
ORIGINATE AS WATER SUPPLIED TO PREMISES BY BOARD

BUT IS LEACHATE

. First column

Type of premises

Second column

Amount of waterborne tax

1. Domestic premises (a) Where the used water discharged
in a month does not exceed
40 cubic metres, $0.92 per cubic
metre.

(b) Where the used water discharged
in a month exceeds 40 cubic
metres, the aggregate of —

(i) $0.92 per cubic metre for the
first 40 cubic metres of used
water discharged; and

(ii) $1.18 per cubic metre for the
amount of used water
discharged in excess of
40 cubic metres.
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THE SCHEDULE — continued

. First column

Type of premises

Second column

Amount of waterborne tax

2. Non-domestic premises $0.92 per cubic metre.

[S 362/2018 wef 01/07/2018]

[S 349/2017 wef 01/07/2017]

Made this 28th day of January 2013.

CHOI SHING KWOK
Permanent Secretary,

Ministry of the Environment and
Water Resources, Singapore.

[MEWR C030/01/124 Vol. 11; AG/LLRD/SL/261/2010/3 Vol. 1]
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